
 

 
 

  

 
 

 

Decreto Prot. n. _______ 
 

   Repertorio n._______    
 

Posizione: __________________ 
Tit. III Cl. 13  
Fascicolo n. _____ 
Oggetto: Liquidazione assegno di ricerca – anno 2023  – Nuova attivazione – Fondo 

giovani Ricercatori ex D.R. 509/2022 
 

 

  

IL DIRETTORE  
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con 

D.R. n. 645 del 17.10.2016, ed in particolare l’art.17 – comma 7; 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca ed in 

particolare il comma 4, lettera b) e il comma 6; 
VISTO il D.M. n. 102 del 9 marzo 2011 che stabilisce l’importo minimo annuo lordo di un 

assegno di ricerca, al netto degli oneri a carico dell’amministrazione erogante; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo recante modalità per il conferimento di assegni 

per lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010; 
VISTO  il D.R. n. 822 del 29/09/2021 che autorizza i rispettivi tutor della ricerca alla 

sottoscrizione dei contratti; 
VISTO il bando di selezione pubblica finalizzato al conferimento di assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca emanato con D.D. n. 481 del 19/10/2023; 
VISTO  il Decreto di Approvazione degli atti concorsuali con il quale è stato  dichiarato 

vincitore della selezione di cui al citato bando  il dottore indicato nel dispositivo 
del presente decreto; 

VISTO il contratto il stipulato ai sensi della L. 240/2010, art. 22, tra l’ assegnista e il 
rispettivo tutor per il conferimento dell’ assegno per lo svolgimento di attività di 
ricerca; 

VISTI in particolare, il comma 2 dell’art. 3, del citato contratto che detta disposizioni in 
merito alla copertura assicurativa, prevedendo che l’Università provvede alla 
stipula di una polizza assicurativa per Infortuni e per Responsabilità civile verso 
terzi a favore del  titolare dell’assegno di ricerca nell’ambito dell’espletamento 
della sua attività di ricerca, nonché, il comma 3 del medesimo articolo dispone che 
l’importo del relativo premio sarà detratto automaticamente dall’Amministrazione 
al momento del pagamento della prima rata dell’assegno di ricerca; 

TENUTO CONTO dell’adeguamento delle aliquote INPS relative alla gestione separata a decorrere 
dal 01/01/2022, che ha rideterminato il costo a carico ente con aliquota al 23,353 
%; 

VISTO  il D.R. n. 727 del 26/07/2019 con il quale è stata disposta, tra l’altro: 



 

 
 

  

a) la semplificazione dell’iter amministrativo di erogazione delle rate mensili 
per il contratto di collaborazione ad attività di ricerca, applicando un meccanismo 
di automazione che consente di autorizzare il relativo pagamento per l’intera 
durata del contratto salvo eventuali interruzioni, sospensioni, rinunce o 
decadenze, che dovranno essere comunicate dal Tutor, sotto la propria 
responsabilità civile, penale e amministrativa, entro il termine perentorio del 
giorno 5 (giorno non festivo) del mese successivo al mese di riferimento; 
b) che l’Ufficio competente, ai fini dell’assunzione del relativo impegno di 
spesa, è stato autorizzato a predisporre decreto cumulativo di conferimento 
dell’assegno per l’intera durata legale dello stesso indicando l’importo annuale; 

VISTI  gli impegni di spesa assunti dall’Ufficio Ragioneria per il suindicato assegno 
  
 
 

DECRETA 
 
Per i motivi di cui alle premesse: 
 
Art. 1 
In esecuzione del contratto per lo svolgimento di attività di ricerca, si autorizza l’Ufficio 
Ragioneria Centrale ad erogare al dottore, sotto indicato, le rate mensili corrispondenti al periodo 
di seguito riportato, i cui importi sono specificati al successivo art. 3 al lordo degli oneri 
previdenziali previsti dalla normativa vigente: 
 
 
Dipartimento di Medicina di Precisione 
 
periodo dal 15/11/2023 al 14/05/2024 

- Carlo Caputo 
 

 
Art. 2 
Il pagamento delle mensilità al dottore di cui all’art. 1 avverrà posticipatamente allo svolgimento 
dell’attività di ricerca, salvo comunicazione sospensiva della liquidazione trasmessa, dall’Ufficio 
per la Formazione alla Ricerca all’Ufficio Ragioneria Centrale, entro il termine del giorno 5 del 
mese successivo a quello del mese di frequenza maturato. 
Il pagamento della prima mensilità delle predette rate, comporta la detrazione per singolo 
assegnista del premio pro-capite relativo alle polizze assicurative vigenti. 
 
 
Art. 3 
La spesa relativa al pagamento delle rate mensili di cui all’art. 1 graverà sugli appositi fondi 
stanziati e impegnati come di seguito indicato: 
 
 
 
 
 



 

 
 

  

Unità Organizzativa del Procedimento 
Area Scientifico-gestionale 
Capo Ufficio :dott. Giacomo Natella 
Sede Complesso S. Andrea Delle Dame 
Via de Crecchio 7 – Napoli 
Pec: dip.medicinadiprecisione@pec.unicampania.it 
Tel.: 081.566.7574 

Fax: 081-5667636-450169 
 

 
 
 
 
.  
  Dipartimento di Medicina di Precisione 
 
- Per il dott. Caputo Carlo importo di € 9.724,27 (comprensivo del premio assicurativo infortuni 
e RCT), a valere su: 

 
UPB:  PATG.Rice.Base.giovani.Ricercatori2023.Bio.Mir.Circ              – CUP: 
B63C23000650005 
Capitolo Pre-Impegno Budget Pre-Impegno Finanziaria 

CC14401/S11601 2023/ 183724 2023/ 18242 
 
Importo da assoggettare all’aliquota INPS a carico ente, a valere su: 

 
UPB:  PATG.Rice.Base.giovani.Ricercatori2023.Bio.Mir.Circ                 – CUP: 
B63C23000650005 
Capitolo Pre-Impegno Budget Pre-Impegno Finanziaria 

CC14402/S11602 2023/ 183725 2023/ 18243 
 
Napoli, 20/11/2023    
   
        Il Direttore   
              Prof. Ferdinando De Vita 
                   

                                                                                                  
                                                                                                     
 

                                                                                                   
     

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

mailto:dip.medicinadiprecisione@pec.unicampania.it

